
























Copia 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 SETTORE AGRARIO, TECNICO, TERRITORIO, AMBIENTE 

N. 109  DEL 22/05/2018 
 

OGGETTO: 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA. APPALTO LAVORI DI IMPIANTO 

SPORTIVO POLIVALENTE: RISTRUTTURAZIONE DEL CAMPO DI ATLETICA NEL 

COMUNE DI BORGOSESIA (CIG. 7377140084 - CUP. J81E15001660009).  

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA  DITTA EDILNEC S.R.L. DI TORINO (TO).      

       

        

 

L’ anno duemiladiciotto il giorno ventidue del mese di maggio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio della Comunità Montana Valsesia n.76 in data 

31/05/2013, esecutiva, con la quale è stata istituita, presso gli Uffici dell’Ente, la Stazione Unica 

Appaltante (S.U.A.) di cui all’art. 33 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture) e s.m.i. e al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

del 30 Giugno 2011, emanato in attuazione dell'articolo 13 della Legge 13 agosto 2010, n. 136; 

 

Richiamata le deliberazione di Giunta dell’Ente montano n. 436 del 24.01.2014 avente per oggetto 

“Stazione Unica Appaltante. Provvedimenti vari”;  

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio della Comunità Montana n. 112 del 28.11.2014 avente 

per oggetto “Approvazione modifiche al Regolamento della Stazione Unica Appaltante”; 

 

Vista la Deliberazione di Consiglio del Comune di Borgosesia n. 22 in data 29.07.2015 di adesione 

alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.), come sopra istituita, e approvazione degli schemi di 

convenzione e del regolamento per il suo funzionamento; 

 

Vista la deliberazione della Giunta della Comunità Montana Valsesia, n. 621 in data 31.07.2015 

con la quale è stata recepita la summenzionata deliberazione del Comune di Borgosesia di adesione 

alla Stazione Unica Appaltante; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta della Regione Piemonte n. 88 in data 11/9/2015, con il 

quale si prende atto della trasformazione della Comunità Montana Valsesia nell’Unione Montana 

Comuni della Valsesia a partire dal 01 Ottobre 2015; 

 



Vista la Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia n. 7 in 

data 09.02.2017, nella quale sono state riviste ed approvate, a far tempo dal 1° marzo 2017, le 

seguenti tariffe da determinarsi sul valore dell’appalto al netto dell’IVA: 

 fino ad € 200.000,00 = 0,50% con un minimo di €. 200,00 

 da € 200.001,00 ad €. 1.000.000,00 = 0,30% 

 oltre € 1.000.000,00 =  0,20% con un massimo di €. 5.000,00 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia n. 10, in data 

27.03.2017, con la quale si sono approvate le modifiche allo schema di convenzione ed al 

Regolamento per il funzionamento della centrale unica di committenza denominata Centrale Unica 

di Committenza (C.U.C.) per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture; 

 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Borgosesia 

n. 13 in data 12/01/2018 con la quale è stata delegata la Centrale Unica di Committenza dell'Unione 

Montana dei Comuni della Valsesia a indire la procedura di gara mediante procedura aperta per 

l’affidamento dei “Lavori di impianto sportivo polivalente: ristrutturazione del campo di atletica” 

sulla base del criterio del prezzo più basso;  

 

Richiamata la propria determinazione n. 25 del 07/02/2018 con la quale è stato approvato il bando 

di gara, il disciplinare di gara e i relativi allegati,  per l’indizione, per conto del Comune di 

Borgosesia, dell’appalto mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., 

dei “Lavori di impianto sportivo polivalente: ristrutturazione del campo di atletica”, da aggiudicarsi 

mediante ribasso sull’importo a base d’asta con esclusione automatica delle offerte anomale in 

presenza di almeno 10 (dieci) offerte valide, determinata con sorteggio del metodo di calcolo ai 

sensi dell’Art. 97, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Richiamata la Determinazione del Servizio Agrario, Tecnico, Territorio, Ambiente n. 52 in data 

21/03/2018, con la quale è stata approvata la proposta di aggiudicazione in via provvisoria 

dell’appalto in oggetto, ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, alla ditta Edilnec S.r.l. 

con sede in Torino, Corso Re Umberto, n. 94 (P.I. 03951330616), avendo la stessa offerto un 

ribasso percentuale  pari a 23,111%, più vicino, per difetto, alla soglia di anomalia pari a 24,061, 

fissando un importo dell’appalto pari ad € 162.530,01.= (di cui € 157.930,01.= importo lavori,         

€ 4.600,00.= oneri per sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, IVA esclusa); 

 

Considerato che la proposta di aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., una volta effettuate le verifiche del possesso, da parte della ditta 

aggiudicataria, dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di affidamento 

degli appalti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Visto l’esito positivo degli accertamenti effettuati, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 

50/2016, sia sulla ditta aggiudicataria Edilnec S.r.l., sia sulla ditta Consorzio Stabile Real Europe 

Group della quale la ditta si è avvalsa quale avvalimento ai sensi dell’Art. 49 D.Lgs. 50/2016, in 

ordine ai prescritti requisiti di legge, alla regolarità contributiva, fiscale, alla certificazione del 

casellario giudiziale, acquisiti attraverso il portale AVCPass dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

e attraverso i metodi tradizionali; 

 

Considerato che tramite il portale AVCPass è stata richiesta la verifica del nulla osta antimafia 

sull’operatore economico  Edilnec S.r.l. di Torino (TO), giusto protocollo n. 

PR_TOUTG_Ingresso_0042734_20180322 e sull’operatore economico Consorzio Stabile Real 

Europe Group di Padova, giusto protocollo n. PR_PDUTG_Ingresso_0020379_20180322 e che gli 

esiti del procedimento si potranno conoscere collegandosi con la Banca dati nazionale unica per la 



documentazione antimafia (BDNA) e che da un controllo recente si è appurato che ancora non sono 

stati rilasciati; 

Visto che l’Art. 88, comma 4-bis del D.Lgs. 159/2011 stabilisce che: “Decorso il termine di cui al 

comma 4, i soggetti di cui all’art. 83, commi 1 e 2, procedono anche in assenza della 

comunicazione antimafia, previa acquisizione dell’autocertificazione di cui all’art. 89. In tale caso, 

i contributi, i finanziamenti, le agevolazioni e le altre erogazioni di cui all’art. 67 sono corrisposti 

sotto condizione risolutiva e i soggetti di cui all’art. 83, commi 1 e 2, revocano le autorizzazioni e 

le concessioni o recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite 

e il rimborso delle spese sostenute per l’esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità 

conseguite”. 

 

Considerato che l’autocertificazione di cui all’art. 89 stabilisce che: “… Fuori dai casi in cui è 

richiesta  l’informazione antimafia, per i contratti e subcontratti relativi a lavori, servizi e forniture 

dichiarati urgenti …. Sono stipulati, autorizzati o adottati previa acquisizione di apposita 

dichiarazione con la quale  l’interessato attesti che nei propri confronti non sussistano le cause di 

divieto, di decadenza, di sospensione di cui all’art. 67….” 

 

Vista l’autocertificazione presentata dal titolare della Ditta Edilnec S.r.l. in sede di gara, dove  

dichiara che  non sussistono cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall’Art. 67 del 

D.Lgs. n. 159/2011 o di un tentativo di infiltrazioni mafiosa di cui all’Art. 84, comma 4, del 

medesimo decreto; 

 

Dato atto che la ditta Edilnec S.r.l. risulta altresì essersi iscritta  in data 25/09/2017 nell’elenco dei 

fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa 

ai sensi dell’Art. 1, commi dal 52 al 57, della Legge n. 190/2012, D.P.C.M. 18/4/2013 della 

Prefettura di Torino; 

 

Dato atto che altresì il Consorzio Stabile Real Europe Group di Padova risulta essersi iscritta  in 

data 26/01/2018 nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a 

tentativo di infiltrazione mafiosa ai sensi dell’Art. 1, commi dal 52 al 57, della Legge n. 190/2012, 

D.P.C.M. 18/4/2013 della Prefettura di Padova; 

 

Considerato che l’iscrizione nell’elenco, che è di natura volontaria, soddisfa i requisiti per 

l’informazione antimafia per l’esercizio dell’attività per cui è stata disposta l’iscrizione, ed è 

soggetta alle seguenti condizioni: 

 

- assenza di una delle cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’Art. 67 del 

D.Lgs. n. 159/2011 (Codice Antimafia); 

- assenza di eventuali tentativi di infiltrazione mafiosa tendenti a condizionare le scelte e gli 

indirizzi dell’impresa di cui all’Art. 84, comma 3, del Codice Antimafia 

 

Visto il certificato del casellario giudiziale a carico  del legale rappresentante della Ditta Edilnec 

S.r.l. acquisito agli atti con i metodi tradizionali in data odierna prot. n. 2745/VI.5; 

Richiamati i verbali della seduta di gara nelle date del 19/03/2018 e 21/03/2018, approvati con 

propria Determinazione n. 52 del 21/03/2018; 

Visto che l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., prevede che l’aggiudicazione 

dell’appalto diventi efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;  

 

Visto il T.U.EE.L.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. “Ordinamento delle autonomie 

locali”; 

Visto il Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50 e s.m. i ; 

 



DETERMINA 

 

1.  Di approvare, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i. la proposta di 

aggiudicazione disposta in data 21/03/2018 con propria determinazione n. 52; 

 

2. Di dichiarare, per tutte le su esposte motivazioni, efficace la proposta di aggiudicazione della 

gara d’appalto per i lavori di impianto sportivo polivalente: ristrutturazione del campo di 

atletica nel Comune di Borgosesia (CIG. 7377140084) alla Ditta Edilnec S.r.l. con sede in 

Torino, Corso Re Umberto, n. 94 (P.I. 03951330616), fissando un importo contrattuale pari ad 

€ 162.530,01 (di cui € 157.930,01.= importo lavori, € 4.600,00.= oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso, IVA esclusa); 

 

3. Di demandare al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Borgosesia, di  

provvedere ad eseguire tutti i necessari e conseguenti adempimenti al fine di pervenire alla 

stipula del contratto;  

 

4. Di comunicare la presente alla ditta Edilnec S.r.l.  di Torino (TO), come in premessa specificata 

e al Comune di Borgosesia; 

 

5. Di precisare, inoltre, che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito dell’Ente e che tale 

pubblicazione equivale alla comunicazione ai contro-interessati prevista dall’art. 76, del D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i.; 

 
L’Estensore della presente: 

Cristina Raimondi Cominesi 

 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AGRARIO, TECNICO, 

TERRITORIO, AMBIENTE 

F.to P.A. Marco GODIO 

 

 
 

 

 

REGISTRO  DI PUBBLICAZIONE N°.478 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia in data odierna per rimanervi quindici giorni 

consecutivi. 

 

Varallo, lì 22/05/2018 

 

                                                                                F.to     IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 
 

 

 

 


